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Helsingin kaupunginmuseon lausunto koskien Helsingin kaupungin 
rakennukset ja yleiset alueet -palvelukokonaisuuden hanketta Ve-
sialueen ruoppaaminen ja täyttäminen sekä uusien rantarakentei-
den rakentaminen Taivallahden pohjukassa, Helsinki
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Lupa- ja valvontavirasto pyytää Helsingin kaupunginmuseolta lausun-
toa hankkeesta Vesialueen ruoppaaminen ja täyttäminen sekä uusien 
rantarakenteiden rakentaminen Taivallahden pohjukassa, Helsinki. 
Helsingin kaupunki, Rakennukset ja yleiset alueet -palvelukokonaisuus 
hakee vesilain mukaista lupaa edellä otsikoidulle hankkeelle. Lupaha-
kemussuunnitelman mukaan Töölön edustalla sijaitsevan Taivallahden 
pohjukassa suunnitellaan toteutettavan ruoppaamista ja rannan täyttä-
mistä. Ruoppaus- ja täyttötyöt ovat Taivallahden asemakaavan 11290 
muutokseen liittyviä välttämättömiä toimenpiteitä, jotta uudet alueen 
kehittämistavoitteet voidaan saavuttaa.

Aluetta koskevassa yleissuunnitelmassa Merikannontien ja Hiekkaran-
nantien kulmaan on suunniteltu aukio (Martta Ypyän aukio), joka avau-
tuu pohjoiseen sekä luoteeseen. Tavoitteena on luoda luonteva yhteys 
katutason, aukion ja rantaan suunnitellun oleskelutason ja puulaiturin 
välille. Puulaiturin länsireunaan sijoittuu Mustasaaren reittiveneen uusi 
pistolaituri. Merikannontien ja pienvenesataman väliin suunnitellaan 
rantapromenadi istutusalueineen ja penkkeineen. Ruoppaaminen ja 
täytöt ovat tarpeellisia rannan rakentamisessa riittävän stabiliteetin 
varmistamiseksi. Rakentamiseen liittyy mm. työnaikaisen ponttiseinän 
(ankkureineen) asentaminen kaivannon yläreunaan rannan tuntumaan.

Hankealue sijoittuu Uusimaa-kaava 2050 kaavakokonaisuuteen, jossa 
alue on merkitty pääkaupunkiseudun ydinvyöhykkeeksi sekä kulttuu-
riympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeäksi alueeksi. Me-
rialue on merkitty taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeeksi. Helsin-
gin yleiskaavassa (2016) alue on merkitty vesialueeksi ja läheiset ran-
ta-alueet lähinnä virkistys- ja viheralueeksi. Taivalsaari on merkitty me-
rellisen virkistyksen ja matkailun alueeksi. Merikannontien puoleiseen 
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lahdenpoukaman rantaan ulottuu kantakaupunki C2-alue ja rantaa pit-
kin on merkitty kulkemaan baanaverkko. Suunnittelualue sijaitsee ase-
makaavan 11290 (tullut voimaan 18.6.2009) alueella. Hankealue sijoit-
tuu asemakaavassa vesialueelle (W), venesataman alueelle (LV), puis-
toalueelle (VP), kylpylähotellin korttelialueelle (KLH-1) sekä liikeraken-
nusten (KL) ja asuinkerrostalojen korttelialueelle (AK). Suunnittelualue 
sijaitsee lisäksi osittain kantakaupungin asemakaavojen ajantasaista-
misalueen rajauksen sisäpuolella. 

Kaupunginmuseon kanta

Rakennettu ympäristö

Suunnittelualue sijaitsee Etu- ja Taka-Töölön kaupunginosien rajalla 
Taivallahden pohjukassa, joka avautuu länteen Seurasaaren selälle. 
Suunnittelualue sijaitsee osittain maakunnallisesti arvokkaan kulttuu-
riympäristön alueella sekä Hesperian esplanadin välittömässä lähei-
syydessä. 1930-luvulla rakennettu esplanadin sommitelma on pelkistet-
ty, sen perushahmo syntyy puuriveistä, suoraviivaisista käytävistä, 
nurmikentistä ja niitä rajaavista orapihlaja-aidoista. Taivallahden poh-
jukkaa rajaava ranta-alue on myös maisemakulttuurin osalta arvokasta 
puistoaluetta. Suunnittelualueen läheisyyteen sijoittuu lisäksi valtakun-
nallisesti arvokkaita rakennetun ympäristön alueita (RKY 2009). 

Taivallahden pohjukan ruoppausta, täyttöä, ruoppausmassojen läjitystä 
mereen sekä uusia rantarakenteita koskevan selvityksen (Afry Finland 
Oy, 6.6.2025) mukaan Taivallahden ympäristö oli pääosin rakentama-
tonta 1800-luvulle saakka, jolloin sinne alkoi ilmaantua monenlaista 
toimintaa. Nykyinen rantaviiva on muodostunut 1940-luvun alussa ja on 
pitkälti pengerrettyä rantaviivaa. Taivallahti on nykyisin venesatama-
käytössä. 

Lausuntopyynnön liiteaineiston mukaan ruoppaus- ja täyttötyöt ovat 
Taivallahden asemakaavan 11290 (lainvoima 18.6.2009) muutokseen 
liittyviä välttämättömiä toimenpiteitä. Asemakaavassa on annettu mää-
räys, että puisto-, uimaranta- ja venesatama-alueet tulee suunnitella ja 
toteuttaa yhtenäiseksi kaupunkikuvallisesti korkeatasoiseksi virkistysa-
lueeksi. Helsingin kaupunkiympäristölautakunta on myös hyväksynyt 
suunnittelualueen puisto- ja katusuunnitelman joulukuussa 2022. Kau-
punginmuseo on lausunut Taivallahden ruoppaus- ja täyttötöistä 
(16.9.2022) ja todennut, että Museoviraston ja Helsingin kaupunginmu-
seon välisen työnjaon mukaisesti Museovirasto lausuu asiasta vedena-
laisen kulttuuriperinnön suojelun osalta. Kaupunginmuseo katsoo, että 
alueen kehittäminen on ratkaistu asemakaavoitusvaiheessa eikä näe 
tarvetta lausua rakennetun ympäristön osalta vesialueen ruoppaami-
seen ja täyttämiseen liittyen. 
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Arkeologinen kulttuuriperintö

Taivallahden vesialueella on tehty vuonna 2022 vedenalaisen arkeolo-
gisen kulttuuriperinnön selvitys (Huttunen Maija 2022: Helsinki, Taival-
lahti, arkeologinen vedenalaisinventointi 1.6 ja 6.6.2022. Nordic Mariti-
me Group Oy, Riikka Tevali, Maija Huttunen ja Sara Valli) ja sen perus-
teella vesialueelle ei merkitty kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita kult-
tuuriperintökohteita. Vedenalaisen arkeologisen kulttuuriperinnön osal-
ta lausuu varsinaisesti Museovirasto.

Mantereen puolella rannan tuntumassa ei sijaitse suojeltua arkeologis-
ta kulttuuriperintöä. Taivallahden eteläpuolella pääasiassa Hiekkaran-
nantien eteläpuolelle, nykyiseen puistoon, sijoittuu muu kulttuuriperin-
tökohde Töölön sotilaslasaretin hautausmaa (muinaisjäännösrekisteri-
tunnus 1000059763).  Hautausmaa oli käytössä välillä 1826–1918. Kir-
jallisuudessa sinne mainitaan haudatun vielä 1920-luvulla. Hautaus-
maa ulottuu suppealta osin Hiekkarannantien pohjoispuolelle minigolf-
radan palvelurakennuksen paikkeilla. Kohteen aluerajaus pohjautuu kir-
jallisiin- ja karttalähteisiin, kaavoihin ja tutkimustietoon.

Vanhan hautausmaan alueella arvioidaan edelleen sijaitsevan suuri 
määrä hautauksia ja niistä on muistumana hautakiviä muutamassa 
ryhmässä puistossa. Kyseessä ei ole muinaismuistolain (295/1963) 
rauhoittama kiinteä muinaisjäännös vaan ns. muu kulttuuriperintökoh-
de, jonka säilyttäminen on sen kulttuurihistoriallisten arvojen vuoksi ta-
voitteena. https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=112.1000059763.

Alueelta on rakennustöiden ja katutöiden yhteydessä tullut esiin hau-
tauksia ihmisjäänteineen. Viimeisin hautauksen dokumentointi tehtiin 
Helsingin kaupunginmuseon toimesta kesällä 2023 Hiekkarannantien 
eteläisen jalkakäytävän kohdalta, kun Hiekkarannantiellä tehtiin kunnal-
listekniikan ja katurakenteiden uusimistöitä.

Taivallahden pohjukan ruoppausta, täyttöä, ruoppausmassojen läjitystä 
mereen sekä uusia rantarakenteita koskevan selvityksen (Afry Finland 
Oy, 6.6.2025) perusteella hankkeeseen liittyvä rakentaminen ei aiheuta 
maankäyttöä hautausmaan alueelle eikä hankkeeseen liittyvä pontitta-
minen ulotu hautausmaan alueelle, mutta kohteen olemassaolo on hy-
vä tiedostaa alueella toimittaessa. Mikäli kaivuutyön yhteydessä havait-
taisiin hautaukseen viittaavia merkkejä, on työ välittömästi keskeytettä-
vä ja otettava yhteyttä Helsingin kaupunginmuseoon jatkotoimien selvit-
tämiseksi.

Lisätiedot
Heini Hämäläinen, tutkija, puhelin: 0931064993

heini.hamalainen(a)hel.fi
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Tiedoksi

Museovirasto
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Sari Saresto
kulttuuriympäristöpäällikkö

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.


